
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 47 DEL 23/03/2023

MODIFICA ORGANIGRAMMA DI CUI ALLA DELIBERA G.C. N. 120 
DELL'8/7/2022.

OGGETTO:

L'anno duemilaventitre, addì ventitre del mese di marzo alle ore 16:00 e segg. nella residenza 
municipale si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

Presente Assente

XSindacoTERRA Antonio

XAssessoreBARBALISCIA Francesca

XAssessoreBIOLCATI RINALDI Michela

AssessoreCAPORASO Luana X

XAssessoreD'ALESSANDRO Alessandro

XAssessoreFANUCCI Gianluca

XAssessoreGIUSFREDI Giorgio

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Sabatino IAVARONE presente nella residenza 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Antonio TERRA presente nella residenza 
municipale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 47 DEL 23/03/2023 

 

 

OGGETTO: modifica organigramma di cui alla delibera G.C. n° 120 dell’8/7/2022. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell’ente locale, con particolare 
riferimento agli artt. 89, comma 5 ed art. 48, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che il Comune, nel 
rispetto dei principi fissati dalla stessa legge, debba provvedere alla determinazione della propria dotazione 
organica, nonché all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito della autonomia normativa ed 
organizzativa, con i limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, 
dei servizi e dei compiti attribuiti, e conferisce alla Giunta Comunale specifica competenza in ordine agli atti 
generali di organizzazione e della dotazione organica; 
 
Richiamato 
▪ il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G. C. n. 

138 del 10/05/2013 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplina gli elementi caratteristici della 
struttura organizzativa del Comune di Aprilia (LT); 

▪ la deliberazione n. 120 del 08/07/2022 con la quale si è provveduto a modificare ed integrare la macro-
struttura dell’Ente (organigramma); 

 
Dato atto che ricorre l’obbligo di assumere ogni determinazione organizzativa atta ad assicurare la rispondenza 
dell’azione amministrativa all’interesse pubblico; 
 
Atteso che: 

• nel rispetto delle premesse normative, è stata effettuata una analisi più accurata della struttura esistente, 
nell’ottica di un miglioramento della efficienza ed efficacia degli interventi; 

• ad oggi l’Ufficio Casa, che si occupa dell’assegnazione degli alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica 
(E.R.P.) di proprietà ATER, è incardinato nell’ambito del V Settore “Lavori Pubblici” servizio 
Patrimonio; 

• con Deliberazione di G.C. n. 53 del 27/03/2018 è stata affidata la competenza dell’Ufficio casa al 
Settore V Servizio Patrimonio stralciandola dalla competenza dell’Ufficio “Assistenza e servizi Sociali”; 

 
Viste le note trasmesse dall’ufficio prot. 8984 del 24/01/2023, prot. 14131 del 07/02/2023 e prot.18863 del 
20/02/2024, nelle quali veniva rappresentato: 
- che l’attribuzione al Servizio Patrimonio di tale materia ha comportato, nell’ultimo quinquennio un aggravio 

del carico di lavoro anche in termini di attività ordinaria aggravata dai rapporti con i cittadini richiedenti 
supporto ed informazioni; 

- che il Settore V, in questa particolare fase storica, risente oltre che del lavoro ordinario anche di tutte le 

attività ed incombenze connesse con le opere oggetto dei finanziamenti del PNRR; 

- che, in considerazione della delicata attività dell’ufficio e dei rapporti che ne conseguono, si ritiene 

naturale ed opportuna la rotazione in altro settore dell’ufficio di che trattasi. 

Considerato, altresì che, al fine di rendere più efficiente, efficace e snella la macrostruttura dei settori 
amministrativi dell’Ente, si rende opportuno che il settore VI, composto da solo due servizi e cioè attività 
produttive e agricoltura, sia conglobato in un altro settore e valutato che il settore I ha un solo servizio e cioè 
quello demografico (anagrafe, stato civile, leva e statistici); 
 
Evidenziato che i cambiamenti organizzativi di cui al presente provvedimento alterano lo schema della struttura 
organizzativa (organigramma) approvato con la citata deliberazione di G.C. n. 120 del 08/07/2022 nel quale è 
sintetizzata l’articolazione dei Settori e dei Servizi ma non la specifica degli Uffici Comunali preposti; 
 
Visti: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 47 DEL 23/03/2023 

 

 

- il D. Lgs. n. 150 del 27/10/2009 avente all’oggetto: “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni; 

- il vigente Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 
- il D.L. n. 75 del 25/05/2017; 

 
Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Dirigente del 
Settore IX nonché segretario generale; 

Considerato che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile ex art. 49 del D.Lgs. 
n. 267/2000 in quanto non comporta aumento di spesa né diminuzione di entrata; 
 
Con votazione unanime resa secondo le modalità di legge 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. Di disporre che, a partire dal 01 giugno 2023, il settore VI sia conglobato nel settore I “Affari Generali 
e Attività Produttiva” modificando in tal modo la delibera di G.C. n° 120 dell’8/7/2022; 

2. Di disporre che, a partire dal 01 giugno 2023, l’Ufficio Casa, attualmente facente capo al V Settore 
“Lavori pubblici e Manutenzioni” servizio Patrimonio, venga stralciato dalle competenze dello stesso ed 
integrato nelle competenze istituzionali presso il I Settore “Affari Generali e Attività Produttive”; 
 

3. Di dare atto che i cambiamenti organizzativi di cui al presente provvedimento alterano lo schema della 
struttura organizzativa (organigramma) approvato con deliberazione di G.C. n. n. 120 del 08/07/2022 
nel quale è sintetizzata l’articolazione dei Settori e dei Servizi e di stabilire che in una prossima seduta 
della G.C. sia approvato il nuovo funzionigramma susseguente alla presente delibera; 
 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è oggetto di informazione alle rappresentanze sindacali ai 
sensi dell’art 7 del CCNL del 01/04/1999 e s.m.i; 

 

5. Di precisare che il presente provvedimento approvato con il presente atto abrogano e sostituiscono 
ogni altro provvedimento che risulti con esso incompatibile; 
 

6. Di dare, altresì atto che l’approvazione dei suindicati provvedimenti non comporta variazione numerica 
della dotazione organica complessiva dell’Ente; 
 

7. Di dare mandato ai competenti Settori e Servizi affinché provvedano, ove necessario, ad apportare le 
opportune modifiche ai centri di costo relativi alle strutture organizzative; 

 

 

 



PROVINCIA DI LATINA

9 SETTORE - STAFF DEI SERVIZI ED UFFICI DEL 
SEGRETARIO GENERALE

COMUNE DI APRILIA

PROPOSTA DI DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 47 DEL 23/03/2023

SEGRETERIA GENERALE E PROTOCOLLO

OGGETTO:

MODIFICA ORGANIGRAMMA DI CUI ALLA DELIBERA G.C. N. 120 DELL'8/7/2022.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

IAVARONE SABATINO

IL DIRIGENTE
FIRMATOLì, 23/03/2023



OGGETTO: MODIFICA ORGANIGRAMMA DI CUI ALLA DELIBERA G.C. N. 120 
DELL'8/7/2022.

COMUNE DI APRILIA
(Provincia di Latina)

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

N. 47 DEL 23/03/2023

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Antonio TERRA  SABATINO IAVARONE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-03-24T09:03:49+0100
	antonio terra


		2023-03-24T09:14:08+0100
	IAVARONE SABATINO




